Caputque dec̄s. 356. incip. Titulum ad præscribendum iuris
institutiū, Rota dec̄s. 91. numer. 2. par. 1. & dec̄s. 293.
num. 11. par. 5. recent. & fuit decimus in causa Trafalgar.
C. de rebus credit. Præterquam in dubiis casib⁹.

Caputque dec̄s. 356. incip. Titulum ad præscribendum iuris
institutiū, Rota dec̄s. 91. numer. 2. par. 1. & dec̄s. 293.
num. 11. par. 5. recent. & fuit decimus in causa Trafalgar.
C. de rebus credit. Præterquam in dubiis casib⁹.

Caputque dec̄s. 356. incip. Titulum ad præscribendum iuris
institutiū, Rota dec̄s

DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM

Alexander III. Cantuarien. Archiepiscopo.

CAPUT VII.

Conquerente nobis R. Clerico accepimus, quod ipsum Ecclesiā de Werforū sine iudicio spoliasti. Quia verò jam non decet honestatem tuam, Clericos tuā jurisdictionis, sine manifesta cœla & rationabili, suis beneficiis spoliare, quibus teneris paterna provisio confulere; Mandamus, quatenus, si est ita, prædicto Clerico p̄famat Ecclesiam cum redditibus indē perceptis restituis: & in pace eam possidere permittas. Restituzione autem facta, si quid adversus eum super p̄scripta Ecclesia proponere volueris: coram Exco. Episcopo delegato à nobis, per te vel per sufficientem responsalem tuum, cum eodem R. ordine judicario poteris experiri.

SUMMARIUM.

Spoliatus etiam à Judge juris ordine pretermisso ante omnia restituatur.

Conquerente, Spoliatus etiam à Judge juris ordine praetermissō ante omnia restituatur. Hoc dicit secundum Joan. Andr. & omnes.

Nō ex textu tria requisita secundum Abbatem num. 2, ad hoc ut Clericus beneficio suo licet privari possit. Primo enim requiruntur causa rationabilis. Secundo, ut causa humujmodi sit manifesta. Et haec duo requiruntur in textu ibi, Non decet honestatem tuam, Clericos tua jurisdictione fine manifesta causa & rationabili suis beneficiis spoliare. Et expone ver. Manifesta, id est notoria, ut cap. Nos in quemque 1, quæst. 1. & ver. Rationabilis expone, id est gravi: nam pro levi causa non debet quis privari beneficio suo, c. Inventum 15, qu. ult. Terterū requiruntur, ut privatio fiat in iudicio, seu iure servato: & hoc vult textus ibi, Si-

ne iudicio spoliasti. Nam ut inquit Hoffmansi in cap. Lices Heli num. 1, infra de simonia. Hic nullus ordo fuit servatus, sed Episcopus non citatum, non confessum, non convictionem, nec aliqua p̄missa inquisitione illum Clericum voluntate capitanio beneficio spoliavit; Et idem quia ex hoc merito redidit te suspectum, datur ei Judge. Et idem dicunt ibi Joan. Andr. num. 7, post med. verj. Nec obstat, Butr. num. 13, in ps. Anch. num. 7, verj. Non obstat, & reliqui omnes. An autem haec videntur sibi locum in Papa, ita ut sine iusta causa, & juris ordine non servato possit Clericum suo beneficio, vel Officio privare, scripsi latissimè in cap. Consultationib⁹ à num. 24, usque ad num. 33, infra de Clericis agrotant.

DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

Cœlestinus III.

CAPUT XI.

Gravis ad nos querela: & insī. Mandamus, quatenus si vobis constituerit de p̄missis: prædictum Archidiaconum, ablata p̄nominati Monasterii Fratribus cum integritate restituere, damna plenariè resarcire, & de illatis injuriis competenter satisfacere compellatis, provisuri, ut non tantum fructus à novo violento possessore perceptos, sed quos (si eis possidere fuisset licium) possessores veteres percepissent, reddi faciat isdem.

SUMMARIUM.

- 1 **V**identur rem cum fructibus etiam, qui percipi potuissent restituere, damnam resarcire & de injuriis satisfacere compellatur & num. 7, cum quatuor seqq.
- 2 Poffessor mala fidei vero dicitur qui possedit rem, quam pro certo scit esse alienam & num. 108.
- 3 Item is, qui pro certo scit rem non esse suam.
- 4 Poffessor mala fidei, juris p̄sumptioni dicitur ille, cum quo supra re, seu domino rei his fuit contulata & num. 108. & latius num. 110 & 111.
- 5 Poffessor mala fidei, an quis efficiatur per solam denuntiationem.
- 6 Poffessor bona fidei dicitur, qui ignorat se alienum posse.
- 7 Interdicitum recuperanda ad quos se extendat.
- 8 Spoliato facienda est integrum restitutio etiam quoad locum, in quo res possita erat.
- 9 Item resarcenda sunt damna illata in spoliacione.
- 10 Item de illatis injuriis committentur satisfacendum.
- 11 Item restituendi sunt fructus etiam qui percipi potuerint.
- 12 Spoliato non satisfit de injuriis, nisi de iis specialiter agatur, sed restitutio fructuum & resarcito dannorum venient etiam non fuerint p̄tita.
- 13 In fructibus perceptis ante motam item regulariter non sit condemnatio, nisi extremitate peretur in libello & num. 15.
- 14 Fallit quando agitur de vi expulsiva, aut compulsiva, vel peritonie hereditatis.
- 15 Fructus quando accessori peretur in libello, si in eis non sit condemnatio, non potest de eis amplius agi, uero super omnia sententia ferrari.
- 16 Fallit quando est principaliter & jure actionis.
- 17 Fructus alii sunt naturales, alii industriales, alii civiles.
- 18 Fructus naturales qui sunt.
- 19 Fructus industriales qui.
- 20 Fructus industriales, vel industriales, vel naturales qui.
- 21 Rei vindictio non datar contra Dominum, sed ipsi Dominum & num. 56.
- 22 Poffessor bona fidei tenetur restituere fructus, quos non fecit suo, si constat eo modo, quod tenetur rem sijam restituere & sic rei vindicatione.
- 23 Si vero sunt coniuncti, ix est fructus est locupletior, tenetur illis restituere condicione sine causa, vel conditione generali & num. seqq.
- 24 Poffessor bona fidei, an in dubio ex fructibus naturalibus coniunctis p̄sumatur factus locupletior.
- 25 Poffessor bona fidei, in quibus casibus facit fructus suus; nihilominus si existat, tenetur illas restituere officio judiciali & num. 56.
- 26 Officio judicis ex equitate succurratur, ubi actio defit.
- 27 Poffessor bona fidei post coniunctionem fructuum, quos suo fecerat, etiam industriales & civiles, seu illorum estimationem restituere tenetur condicione sine causa, quatenus ex illis factus est locupletior & num. seqq. sed vide num. 60.
- 28 Condicione sine causa datur ex aquitate contra eum, qui factus est locupletior non modo ex re mea, sed etiam ex re mihi debita.
- 29 Locupletior fructus, quando quis dicitur.
- 30 Poffessor mala fidei etiam non violentus, sive habeat tunc, sive non, fructus etiam industriales non facit suos.